
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____________ DEL ______________

Proposta n. 113  del 27/06/2025

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SANITARIO DI NUORO

Dott.ssa  GIANFRANCA PIREDDA

OGGETTO:rimborso spese per immunoterapia dal veleno di imenotteri.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza dichiarano che la  stessa è corretta,  completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

estensore Dott.ssa Gianpaola Monni

Responsabile del Procedimento

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

SI [X]                           NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

307347
Font monospazio
108                          04/07/2025



Il DIRETTORE DEL DISTRETTO DI  NUORO

VISTO il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia

sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”;

DATO ATTO CHE  con Delibera n. 88 del 21/02/2023 del Direttore Generale è stato adottato il

nuovo Atto Aziendale. Dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/09/2020 n.

24 con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023;

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti

di  adeguamento  dell'assetto  organizzativo  ed istituzionale  del  sistema sanitario  regionale  e  di

modifica  alla  legge  regionale  n.  24/2020  ed  è  stato  previsto  che,  su  proposta  dell'Assessore

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in

vigore  della  legge  medesima,  venissero  nominati  i  commissari  straordinari  delle  otto  Aziende

Socio-Sanitarie  Locali,  dell'Azienda  Ospedaliera  ARNAS "G.  Brotzu",  dell'AREUS e  delle  due

Aziende  Ospedaliero-Universitarie,  per  la  realizzazione  del  processo  di  efficientamento  e  di

riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;  

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma

della  Sardegna  ha  provveduto  alla  nomina  del  dott.  Angelo  Zuccarelli  quale  Commissario

Straordinario,  per  l'avvio  del  processo di  efficientamento  e  di  riordino complessivo  dell'assetto

istituzionale  ed  organizzativo  dell'Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.  3  di  Nuoro e  per  dirigere

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 1 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di

Nuoro si è preso atto della DGR n. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ASL 3  NUORO  n.  983  del  20/11/2023   che

conferisce l’incarico di sostituzione della Direzione di Struttura Complessa Distretto di Nuoro alla



Dott.ssa  Gianfranca  Piredda,  successivamente  confermato  con  la  deliberazione  del  Direttore

Generale  n. 1289 del 19/11/2024;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di

Comportamento dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto

dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.  33 e  ss.ii.mm.  “Riordino della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

 RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), nonché il D.lgs.

196/2003 recante il Codice in materia di trattamento dei dati personali e il Regolamento Europeo n.

679/2016;

PREMESSO che diversi assistiti appartenenti a questa Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3

sostengono annualmente le spese per l’acquisto di vaccini antiallergici non ricompresi nel

Prontuario Terapeutico Nazionale;

VISTA la nota NP/2018/34878 del Direttore Sanitario dell’ATS - Sardegna con la quale si dispone

che, in conformità alla nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della RAS n. 6430 del 07.03.2018,

la ASSL di residenza dovrà provvedere al rimborso della spesa a favore del paziente per l’acquisto

dei vaccini anti imenotteri, previa verifica della documentazione che giustifichi il trattamento e

attesti la spesa sostenuta;

CONSIDERATO che con la succitata nota vengono indicate le condizioni e la procedura per il

rimborso delle spese a favore dell’assistito e si precisa che lo stesso rimborso è subordinato alla

valutazione della documentazione da parte della farmacia territoriale competente, che in caso di

parere positivo, trasmetterà le risultanze dell’istruttoria al Distretto che provvederà a redigere il



provvedimento di liquidazione;

VISTA la seguente richiesta, agli atti del Distretto di Nuoro, tendente ad ottenere il rimborso delle

spese sostenute per la terapia di ipersensibilizzazione per il veleno di imenotteri:

  BOESVT79A52E736Q con allegato il parere positivo del Servizio Farmaceutico Territoriale

PG /2025/20629 del 27/06/2025 e la fattura n. 0002403 del15/05/2025 della ditta Anallergo

importo euro 294,80

 PRESO  ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento,  con  la  sottoscrizione  della  presente

deliberazione, attesta la regolarità tecnica, amministrativa e contabile e la conforme applicazione

della  normativa  vigente  in  materia  nonché  di  aver  effettuato  esaustivamente  le  verifiche  ed  i

controlli  di  competenza dai  quali  non sono emersi  motivi  ostativi  alla  adozione della  presente

determinazione;

 RITENUTO di conseguenza necessario procedere in tal senso; 

DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1)  DI  LIQUIDARE  a  favore  dell’assistito  il  contributo  richiesto   in  conformità  alla  nota

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della RAS n. 6430 del 07.03.2018,  pari ad €.294,80 verrà

finanziato come di seguito rappresentato a valere sull’esercizio 2025

 2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €294,80 verrà

registrato  sul  bilancio  dell’esercizio  finanziario  2025  e  verrà  finanziato  come  di  seguito

rappresentato

UFFICIO

AUTORIZZ.

MACRO
AUTORIZZ.

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL3 Macro n.1 A505010211

(altri rimborsi e contributi
agli assistiti)

A3TNU9999
(Costi Ds Nuoro) € 294,80



3.  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di

competenza e per la registrazione del movimento finanziario in ambiente ASL - anno 2025

4. DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente al Servizio Affari Generali  e Legali - per la

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI NUORO F.F.

Dott.ssa Gianfranca Piredda

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’ASL n. 3 di Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

307347
Font monospazio
04/07/2025                       19/07/2025


		2025-06-27T12:21:04+0200
	Gianpaola Monni


		2025-06-30T09:11:40+0200
	GIANFRANCA PIREDDA


		2025-07-04T13:40:30+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




